

財務情報・事業報告書

2023年度
(令和5年度)

学校法人 創造社学園

目 次

I 財務情報

- 1 貸借対照表
- 2 資金収支計算書
- 3 事業活動収支計算書
- 4 財産目録

II 事業報告書

- 1 学園の概要
- 2 事業の概要

III 監査報告書

I. 財務情報

貸借対照表

令和6年3月31日

(単位：円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減
資 産 の 部	【固定資産】	【 1,257,079,760 】	【 1,067,105,225 】	【 189,974,535 】
	土 地	233,741,498	233,741,498	0
	建 物	718,674,324	734,645,947	△ 15,971,623
	特定資産 (長期借入金返済資産)	0	0	0
	その他固定資産	304,663,938	98,717,780	205,946,158
	【流動資産】	【 834,588,279 】	【 1,435,971,886 】	【 △ 601,383,607 】
	現金・預金	111,791,891	226,131,162	△ 114,339,271
その他流動資産	722,796,388	1,209,840,724	△ 487,044,336	
資産の部合計		2,091,668,039	2,503,077,111	△ 411,409,072
負 債 の 部	【固定負債】	【 100,975,171 】	【 624,209,936 】	【 △ 523,234,765 】
	長期借入金	59,695,000	103,687,000	△ 43,992,000
	その他固定負債	41,280,171	520,522,936	△ 479,242,765
	【流動負債】	【 103,717,730 】	【 128,112,468 】	【 △ 24,394,738 】
	前受金	47,441,000	77,006,443	△ 29,565,443
その他流動負債	56,276,730	51,106,025	5,170,705	
負債の部合計		204,692,901	752,322,404	△ 547,629,503
純 資 産 の 部	【基本金】	【 1,114,546,523 】	【 1,136,017,461 】	【 △ 21,470,938 】
	第1号基本金	1,114,546,523	1,136,017,461	△ 21,470,938
	第2号基本金			
	【繰越収支差額】	【 772,428,615 】	【 614,737,246 】	【 157,691,369 】
	翌年度繰越収支差額	772,428,615	614,737,246	157,691,369
(うち当年度収支差額)	(157,691,369)	(△ 36,984,563)	(194,675,932)	
純資産の部合計		1,886,975,138	1,750,754,707	136,220,431
負債の部・純資産の部合計		2,091,668,039	2,503,077,111	△ 411,409,072

- (注記) ① 減価償却累計額の合計額 146,205,100 円
 ② 図書評価損累計額 17,179,850 円
 ③ 徴収不能見込額 0 円
 ④ 本表の表示区分は、学校法人会計基準によるものです。

資金収支計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日

至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位 : 円)

科 目	本年度末	前年度末	増 減
収入の部			
学生生徒等納付金収入	97,353,216	106,877,512	△ 9,524,296
手数料収入	957,500	1,454,500	△ 497,000
補助金収入	3,022,052	3,575,759	△ 553,707
資産運用収入	33,242,450	19,327,716	13,914,734
資産売却収入	450,718,064	62,288,774	388,429,290
事業収入	91,442,773	174,348,774	△ 82,906,001
雑収入	120,345	219,895	△ 99,550
借入金等収入	0	9,996,000	△ 9,996,000
前受金収入	47,441,000	77,006,443	△ 29,565,443
その他の収入	249,347,911	1,186,248,207	△ 936,900,296
資金収入調整勘定	△ 85,137,048	△ 122,334,626	37,197,578
前年度繰越支払資金	226,131,162	245,023,023	△ 18,891,861
収入の部合計	1,114,639,425	1,764,031,977	△ 649,392,552
支出の部			
人件費支出	588,805,669	181,727,971	407,077,698
教育研究費支出	52,339,220	76,891,124	△ 24,551,904
管理経費支出	52,604,559	54,794,363	△ 2,189,804
雑支出	0	0	0
借入金等利息支出	1,542,168	1,920,769	△ 378,601
借入金等返済支出	43,992,000	656,000	43,336,000
施設設備関係支出	4,684,680	10,240,220	△ 5,555,540
資産運用支出	0	955,169,950	△ 955,169,950
その他の支出	274,411,830	268,785,545	5,626,285
資金支出調整勘定	△ 15,532,592	△ 12,285,127	△ 3,247,465
翌年度繰越支払資金	111,791,891	226,131,162	△ 114,339,271
支出の部合計	1,114,639,425	1,764,031,977	△ 649,392,552

事業活動収支計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日

(単位：円)

科 目		本年度末	前年度末	増 減	
教育活動収支	収入の部	学生生徒等納付金	97,353,216	106,877,512	△ 9,524,296
		手数料	957,500	1,454,500	△ 497,000
		補助金	3,022,052	3,575,759	△ 553,707
		事業収入	52,352,941	174,348,774	△ 121,995,833
		雑収入	120,345	7,951,463	△ 7,831,118
		教育活動収入計	153,806,054	294,208,008	△ 140,401,954
	支出の部	人件費	109,562,904	179,412,450	△ 69,849,546
		教育研究経費	73,851,311	100,281,615	△ 26,430,304
		管理経費	57,982,582	60,641,986	△ 2,659,404
		徴収不能額等	0	0	0
教育活動支出計		241,396,797	340,336,051	△ 98,939,254	
教育活動収支差額		△ 87,590,743	△ 46,128,043	△ 41,462,700	
教育活動外収支	収入の部	受取利息・配当金	33,242,450	11,596,148	21,646,302
		その他の教育活動外収入	223,970,012	54,693,150	169,276,862
		教育活動外収入計	257,212,462	66,289,298	190,923,164
	支出の部	借入金利息	1,542,168	1,920,769	△ 378,601
		その他の教育活動外支出	32,559,120	0	32,559,120
		教育活動外支出計	34,101,288	1,920,769	32,180,519
教育活動外収支差額		223,111,174	64,368,529	158,742,645	
経常収支差額		135,520,431	18,240,486	117,279,945	
特別収支	収入の部	資産売却差額	700,000	444,798	255,202
		その他の特別収入	0	0	0
		特別収入計	700,000	444,798	255,202
	支出の部	資産処分差額	0	0	0
		その他の特別支出	0	67,180,000	△ 67,180,000
		特別支出計	0	67,180,000	△ 67,180,000
特別収支差額		700,000	△ 66,735,202	67,435,202	
基本金組入前当年度収支差額		136,220,431	△ 48,494,716	184,715,147	
基本金組入額合計		0	0	0	
当年度収支差額		136,220,431	△ 48,494,716	184,715,147	
前年度繰越収支差額		614,737,246	651,721,809	△ 36,984,563	
基本金取崩額		21,470,938	11,510,153	9,960,785	
翌年度繰越収支差額		772,428,615	614,737,246	157,691,369	

財 産 目 録

令和6年3月31日

(単位 : 円)

摘 要		金 額
《 資 産 の 部 》		
(固 定 資 産)		
土 地	大阪市 西区江戸堀1丁目 4筆	233,741,498
建 物	大阪市 西区江戸堀1丁目 1棟	718,674,324
その他固定資産	構築物、教具、校具、機器備品等	23,413,779
	電話加入権、出資金、長期貸付金 他	281,250,159
(流 動 資 産)		
預 金・現 金	関西みらい銀行、池田泉州銀行、三菱UFJ銀行、他	111,791,891
その他流動資産	売掛金、未収入金、前払費用、預け金、有価証券 他	722,796,388
合 計		2,091,668,039
《 負 債 の 部 》		
(固 定 負 債)		
固定負債	長期借入金、退職給与引当金	100,975,171
(流 動 負 債)		
前 受 金	令和6年度学生納付金前受金、教材費他の前受金	47,441,000
その他流動負債	未払金、預り金、短期借入金他	56,276,730
合 計		204,692,901
《 純 資 産 の 部 》		
基 本 金		1,114,546,523
繰越収支差額		772,428,615
合 計		1,886,975,138